



平成18年2月13日

平成18年6月期 個別中間財務諸表の概要

上場会社名 株式会社インターネット総合研究所
 コード番号 4741 (URL http://www.iri.co.jp)
 代表者 代表取締役 氏 名 藤 原 洋

上場取引所 マザーズ
 本社所在都道府県 東京都

問合せ先 責任者役職名 経 理 部 長
 氏 名 五十嵐 弘子

TEL 03-5908-0711

中間決算取締役会開催日 平成18年2月13日
 中間配当支払開始日 平成 - 年 - 月 - 日

中間配当制度の有無 有
 単元株制度採用の有無 無

1 平成17年12月中間期の業績 (自平成17年7月1日 ~ 至平成17年12月31日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年12月中間期	17 (84.7)	488 (-)	668 (-)
平成16年12月中間期	115 (97.4)	299 (-)	251 (-)
平成17年6月期	221 (97.0)	586 (-)	451 (-)

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	会計処理基準
	百万円	%		
平成17年12月中間期	1,069 (-)	2,531.39	中間財務諸表作成基準
平成16年12月中間期	123 (-)	660.93	中間財務諸表作成基準
平成17年6月期	5 (-)	30.11	-

(注) 期中平均株式数 平成17年12月中間期 422,483.84 株 平成16年12月中間期 187,358.40 株 平成17年6月期 189,435.06 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
平成17年12月中間期	0	00	—	—
平成16年12月中間期	0	00	—	—
平成17年6月期	—	—	0	00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年12月中間期	26,076	20,380	78.2	42,921.50
平成16年12月中間期	14,948	10,270	68.7	53,730.38
平成17年6月期	15,068	10,461	69.4	54,488.46

(注) 期末発行済株式数 平成17年12月中間期 474,891.49 株 平成16年12月中間期 191,171.92 株 平成17年6月期 192,018.92 株
 期末自己株式数 平成17年12月中間期 65.37 株 平成16年12月中間期 22.38 株 平成17年6月期 24.86 株

2 平成18年6月期の業績予想 (自平成17年7月1日 ~ 至平成18年6月30日)

通 期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
	89	910	1,090	50	0 00

(参考) 一株当たり予想当期純利益(通期) 118.35 円

上記予想に関する事項については、平成18年6月期中間決算短信(連結)添付資料16ページを参照ください。

上記予想に関する事項については、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がありますので、この業績予想に全面的に依拠して投資等の判断を行うことは差し控えてください。

中間貸借対照表

単位:千円

科 目	第10期 中間会計期間末 平成17年12月31日現在		第9期 中間会計期間末 平成16年12月31日現在		増減	前事業年度 要約貸借対照表 平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		%		%			%
(資 産 の 部)							
流 動 資 産							
1. 現 金 及 び 預 金	2,554,129		3,240,651			3,252,804	
2. 売 掛 金	4,724		105,228			16,326	
3. 短 期 貸 付 金	1,833,000		-			-	
4. そ の 他	594,402		299,582			320,027	
貸 倒 引 当 金	1,100,021		-			21	
流 動 資 産 合 計	3,886,235	14.9	3,645,462	24.4	240,773	3,589,137	23.8
固 定 資 産							
1. 有 形 固 定 資 産	43,506	0.2	52,362	0.4	8,856	46,488	0.3
2. 無 形 固 定 資 産	2,388	0.0	6,133	0.0	3,745	5,129	0.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産							
(1) 投 資 有 価 証 券	2,535,638		1,941,430			1,965,186	
(2) 関 係 会 社 株 式	18,436,995		8,104,633			8,229,840	
(4) 差 入 保 証 金	1,111,682		1,108,468			1,107,166	
(5) そ の 他	49,643		233,071			112,072	
貸 倒 引 当 金	-		160,000			-	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	22,133,960	84.9	11,227,603	75.1	10,906,357	11,414,266	75.8
固 定 資 産 合 計	22,179,855	85.1	11,286,099	75.5	10,893,756	11,465,883	76.1
繰 延 資 産							
1. 社 債 発 行 費	10,108		16,837			13,478	
繰 延 資 産 合 計	10,108	0.0	16,837	0.1		13,478	0.1
資 産 合 計	26,076,199	100.0	14,948,399	100.0	11,127,800	15,068,499	100.0

単位:千円

科 目	第10期 中間会計期間末 平成17年12月31日現在		第9期 中間会計期間末 平成16年12月31日現在		増減	前事業年度 要約貸借対照表 平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		%		%			%
(負 債 の 部)							
流 動 負 債							
1. 買 掛 金	12,212		89,426			7,108	
2. そ の 他	1,093,425		77,683			62,795	
流 動 負 債 合 計	1,105,637	4.2	167,110	1.1	938,527	69,903	0.5
固 定 負 債							
1. 新 株 予 約 権 付 社 債	4,500,000		4,500,000			4,500,000	
2. そ の 他	90,313		10,752			37,134	
固 定 負 債 合 計	4,590,313	17.6	4,510,752	30.2	79,561	4,537,134	30.1
負 債 合 計	5,695,950	21.8	4,677,862	31.3	1,018,088	4,607,038	30.6
(資 本 の 部)							
資 本 金	9,426,000	36.1	3,900,000	26.1	5,526,000	3,920,000	26.0
資 本 剰 余 金							
1. 資 本 準 備 金	7,983,749		2,464,466			2,479,225	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金							
(1) 資 本 準 備 金 減 少 差 益	3,884,106		3,980,103			3,980,103	
そ の 他 資 本 剰 余 金 合 計	3,884,106		3,980,103			3,980,103	
資 本 剰 余 金 合 計	11,867,856	45.5	6,444,570	43.1	5,423,286	6,459,329	42.9
利 益 剰 余 金							
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益							
1. 又 は 中 間 未 処 理 損 失	1,035,864		84,516			33,610	
利 益 剰 余 金 合 計	1,035,864	4.0	84,516	0.6	951,348	33,610	0.3
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	129,879	0.5	15,258	0.1	114,621	53,928	0.3
自 己 株 式	7,623	0.0	4,774	0.0	2,849	5,406	0.1
資 本 合 計	20,380,248	78.2	10,270,537	68.7	10,109,711	10,461,461	69.4
負 債 ・ 資 本 合 計	26,076,199	100.0	14,948,399	100.0	11,127,800	15,068,499	100.0

中間損益計算書

単位:千円

科 目	期 別	第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日		第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日		増減	前事業年度 要約損益計算書 自 平成16年 7月 1日 至 平成17年 6月30日	
		金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
			%		%			%
売 上 高		17,668	100.0	115,722	100.0	98,054	221,848	100.0
売 上 原 価		9,828	55.6	79,566	68.8	69,738	146,052	65.8
売 上 総 利 益		7,840	44.4	36,156	31.2	28,316	75,796	34.2
販売費及び一般管理費		496,491	2,810.1	335,244	289.7	161,247	661,949	298.4
営業利益又は営業損失()		488,650	2,765.7	299,088	258.5	189,562	586,153	264.2
営 業 外 収 益 1		51,639	292.3	54,109	46.8	2,470	160,154	72.2
営 業 外 費 用 2		231,155	1,308.3	6,450	5.6	224,705	25,809	11.6
経常利益又は経常損失()		668,167	3,781.8	251,429	217.3	416,738	451,808	203.6
特 別 利 益 3		3,856,754	21,829.0	161,073	139.2	3,695,681	493,783	222.6
特 別 損 失 4		3,829,177	21,673.0	31,626	27.3	3,797,551	43,979	19.8
税引前中間(当期)純利益又は 税引前中間純損失()		640,589	3,625.7	121,981	105.4	518,608	2,004	0.8
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税		472,935		1,850			3,700	
法 人 税 等 調 整 額		44,051		-			-	
小計		428,884	2,427.5	1,850	1.6	427,034	3,700	1.7
中間(当期)純利益 又は中間純損失()		1,069,474	6,053.2	123,831	107.0	945,643	5,704	2.5
前 期 繰 越 利 益		33,610		39,315			39,315	
中間(当期)未処分利益 又は中間未処理損失()		1,035,864		84,516			33,610	

(表示方法の変更)

第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日	第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日
<p>「短期貸付金」は、前中間会計期間では流動資産「その他」に含めて表示しておりましたが、当中間会計期間において総資産額の100分の5を超えているため、貸借対照表上区分掲記致しました。</p> <p>なお、流動資産「その他」に含めていた前中間会計期間の「短期貸付金」は263,000千円であります。</p>	<p>「差入保証金」は、前中間会計期間では投資その他の資産「その他」に含めて表示しておりましたが、当中間会計期間において総資産額の100分の5を超えているため、貸借対照表上区分掲記致しました。</p> <p>なお、投資その他の資産「その他」に含めていた前中間会計期間の「差入保証金」は109,028千円であります。</p>

(追加情報)

第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日	第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日
<p>—————</p>	<p>(外形標準課税)</p> <p>当中間会計期間から、「法人事業税等における外形標準課税区分の損益計算書上の表示についての実務上の取り扱い」(企業会計基準委員会 実務対応報告第12号 平成16年2月13日)の公表に伴い、法人事業税の付加価値割及び資本割15,500千円を「販売費及び一般管理費」に計上しております。</p>

(貸借対照表関係)

第10期 中間会計期間末 平成17年12月31日現在	第9期 中間会計期間末 平成16年12月31日現在	前事業年度 平成17年6月30日現在
1 有形固定資産の減価償却累計額 62,234 千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 51,383 千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 57,433 千円
2 _____	2 投資事業組合への出資金の評価 投資事業組合のうち369,309千円については、平成16年6月30日現在の中間組合決算報告書に基づいて評価しておりますが、38,918千円については、組合契約に規定される決算報告日が未到来のため、取得価額で評価しております。	2 投資事業組合への出資金の評価 投資事業組合への出資のうち425,604千円については、平成16年12月31日現在の組合決算報告書に基づいて評価しておりますが、125,000千円については、組合契約に規定される決算報告日が未到来のため、取得価額で評価しております。
3 _____	3 保証債務 下記の会社のリース会社等に対するリース債務について、債務保証を行っております。 平成電電株 761,201 千円	3 _____

(損益計算書関係)

第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日	第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日	前事業年度 自 平成16年 7月 1日 至 平成17年 6月30日
1 営業外収益の主要項目 受取利息 3,666 千円 受取業務手数料 12,375 千円 受取配当金 32,094 千円	1 営業外収益の主要項目 受取利息 4,346 千円 受取業務手数料 15,631 千円 受取配当金 26,660 千円 組合利益 6,252 千円	1 営業外収益の主要項目 受取利息 5,706 千円 受取業務手数料 29,668 千円 受取配当金 86,685 千円 組合利益 27,662 千円
2 営業外費用の主要項目 新株発行費 45,987 千円 社債発行費償却 12,527 千円 組合損失 26,700 千円 支払手数料 145,932 千円	2 営業外費用の主要項目 社債発行費償却 3,367 千円 為替差損 1,668 千円	2 営業外費用の主要項目 新株発行費 1,042 千円 社債発行費償却 6,739 千円 財務調査費用 17,204 千円
3 特別利益の主要項目 関係会社株式売却益 3,800,633 千円 投資有価証券売却益 56,121 千円	3 特別利益の主要項目 関係会社株式売却益 148,563 千円 投資有価証券売却益 12,510 千円	3 特別利益の主要項目 関係会社株式売却益 471,829 千円 投資有価証券売却益 14,457 千円
4 特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 94,416 千円 関係会社株式評価損 2,076,467 千円 貸倒引当金繰入 1,100,000 千円 債務保証損失 550,000 千円	4 特別損失の主要項目 投資有価証券売却損 2,228 千円 受託契約解約損失 29,371 千円	4 特別損失の主要項目 関係会社株式評価損 10,800 千円 受託契約解約損失 29,371 千円
5 減価償却実施額 有形固定資産 5,028 千円 無形固定資産 592 千円	5 減価償却実施額 有形固定資産 6,120 千円 無形固定資産 1,026 千円	5 減価償却実施額 有形固定資産 12,424 千円 無形固定資産 2,030 千円

(リース取引関係)

第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日	第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日	前事業年度 自 平成16年 7月 1日 至 平成17年 6月30日																																								
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額																																								
単位:千円	単位:千円	単位:千円																																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>有形固定資産</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>取得価額相当額</td> <td>55,452</td> <td>55,452</td> </tr> <tr> <td>減価償却累計額相当額</td> <td>53,063</td> <td>53,063</td> </tr> <tr> <td>中間期末残高相当額</td> <td>2,389</td> <td>2,389</td> </tr> </tbody> </table>		有形固定資産	合計	取得価額相当額	55,452	55,452	減価償却累計額相当額	53,063	53,063	中間期末残高相当額	2,389	2,389	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>有形固定資産</th> <th>無形固定資産</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>取得価額相当額</td> <td>65,648</td> <td>1,330</td> <td>66,979</td> </tr> <tr> <td>減価償却累計額相当額</td> <td>42,138</td> <td>1,264</td> <td>43,402</td> </tr> <tr> <td>中間期末残高相当額</td> <td>23,509</td> <td>66</td> <td>23,576</td> </tr> </tbody> </table>		有形固定資産	無形固定資産	合計	取得価額相当額	65,648	1,330	66,979	減価償却累計額相当額	42,138	1,264	43,402	中間期末残高相当額	23,509	66	23,576	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>有形固定資産</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>取得価額相当額</td> <td>55,452</td> <td>55,452</td> </tr> <tr> <td>減価償却累計額相当額</td> <td>39,357</td> <td>39,357</td> </tr> <tr> <td>期末残高相当額</td> <td>16,094</td> <td>16,094</td> </tr> </tbody> </table>		有形固定資産	合計	取得価額相当額	55,452	55,452	減価償却累計額相当額	39,357	39,357	期末残高相当額	16,094	16,094
	有形固定資産	合計																																								
取得価額相当額	55,452	55,452																																								
減価償却累計額相当額	53,063	53,063																																								
中間期末残高相当額	2,389	2,389																																								
	有形固定資産	無形固定資産	合計																																							
取得価額相当額	65,648	1,330	66,979																																							
減価償却累計額相当額	42,138	1,264	43,402																																							
中間期末残高相当額	23,509	66	23,576																																							
	有形固定資産	合計																																								
取得価額相当額	55,452	55,452																																								
減価償却累計額相当額	39,357	39,357																																								
期末残高相当額	16,094	16,094																																								
(2)未経過リース料中間期末残高相当額 1 年 内 2,659 千円 1 年 超 0 千円 合 計 2,659 千円	(2)未経過リース料中間期末残高相当額 1 年 内 31,854 千円 1 年 超 138 千円 合 計 31,993 千円	(2)未経過リース料期末残高相当額 1 年 内 17,388 千円 1 年 超 20 千円 合 計 17,408 千円																																								
(3)支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額 支払リース料 15,716 千円 減価償却費相当額 13,705 千円 支払利息相当額 966 千円	(3)支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額 支払リース料 17,360 千円 減価償却費相当額 15,167 千円 支払利息相当額 2,570 千円	(3)支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額 支払リース料 33,723 千円 減価償却費相当額 29,448 千円 支払利息相当額 4,349 千円																																								
(4)減価償却費相当額の算定方法 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	(4)減価償却費相当額の算定方法 同左	(4)減価償却費相当額の算定方法 同左																																								
(5)利息相当額の算定方法 リース料総額とリース物件の取得価額相当額の差額を利息相当額とし、各期への配分方法は利息法によっております。	(5)利息相当額の算定方法 同左	(5)利息相当額の算定方法 同左																																								

(有価証券関係)

第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日	第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日	前事業年度 自 平成16年 7月 1日 至 平成17年 6月30日
子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの	子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの	子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの
子会社株式	該当ありません。	子会社株式
貸借対照表計上額 14,189,935 千円 時 価 91,454,575 千円 差 額 77,264,639 千円		貸借対照表計上額 1,511,982 千円 時 価 32,614,180 千円 差 額 31,102,198 千円

(1株当たり情報)

中間連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

<p>第10期 中間会計期間 自 平成17年 7月 1日 至 平成17年12月31日</p>	<p>第9期 中間会計期間 自 平成16年 7月 1日 至 平成16年12月31日</p>	<p>前事業年度 自 平成16年 7月 1日 至 平成17年 6月30日</p>																						
		<p>1 当社は、平成17年7月15日開催の当社取締役会決議に基づき、第1回無担保転換社債型新株予約権付社債（転換社債型新株予約権付社債間限定同順位特約付）を発行いたしました。概要は以下のとおりであります。</p> <table border="0"> <tr> <td>1 社債の総額</td> <td>11,000,000,000 円</td> </tr> <tr> <td>2 社債の発行価額</td> <td>額面100円につき 金100円</td> </tr> <tr> <td>3 新株予約権の発行価額</td> <td>無償</td> </tr> <tr> <td>4 払込期日 および発行日</td> <td>平成17年8月8日</td> </tr> <tr> <td>5 募集の方法</td> <td>第三者割当の方法により 全額をUBS AG London Branchに割り当てる。</td> </tr> <tr> <td>6 償還期限</td> <td>平成19年8月8日</td> </tr> <tr> <td>7 新株予約権に関する事項</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(1) 新株予約権の目的である株式の種類および数</td> <td>普通株式とし、行使請求に係る本社債の発行価額の総額を転換価額（修正後または調整後の転換価額）で除した数とする。</td> </tr> <tr> <td>(2) 新株予約権の総数</td> <td>各社債につき1個、 合計110個</td> </tr> <tr> <td>(3) 新株予約権の行使に際して払込すべき額及び転換価額</td> <td>新株予約権 1個の行使に際して払込をなすべき額は、社債の発行価額と同じ額とし、転換価額は、当初176,000円とする。</td> </tr> <tr> <td>(4) 行使請求期間</td> <td>平成17年8月9日から 平成19年8月7日まで</td> </tr> </table> <p>2 当社は、平成17年7月15日開催の取締役会決議に基づき、(株)アイ・エクス・アイの普通株式35,254株を公開買付けにより平成17年8月15日に取得し、同社は当社の連結子会社（当社所有割合53.01%）となりました。</p> <p>1 (株)アイ・エクス・アイの概要</p> <p>事業内容 各種通信情報システムの導入に関するコンサルティング業務・コンピュータソフトウェアの運用並びに改善に関するコンサルティング業務・コンピュータソフトウェアの開発および販売・コンピュータ機器の販売、設置工事業務・グラフィックデザイン の企画および制作・航空運送事業</p> <p>本社所在地 大阪府大阪市淀川区西中島</p> <p>資本の額 1,602,517 千円 (平成17年3月31日現在)</p> <p>2 買付価格 1株につき 330,000 円</p> <p>3 買付に要した資金 11,633,820,000 円</p> <p>3 平成17年8月3日、当社の連結子会社である(株)ロードバンドタワーが、大阪証券取引所ネット・ニュー・マーケット「ヘラクレス」へ新規上場いたしました。</p> <p>(株)ロードバンドタワーの概要</p> <p>事業内容 データセンター事業・ロードバンド配信事業</p> <p>本社所在地 東京都中央区日本橋本石町</p>	1 社債の総額	11,000,000,000 円	2 社債の発行価額	額面100円につき 金100円	3 新株予約権の発行価額	無償	4 払込期日 および発行日	平成17年8月8日	5 募集の方法	第三者割当の方法により 全額をUBS AG London Branchに割り当てる。	6 償還期限	平成19年8月8日	7 新株予約権に関する事項		(1) 新株予約権の目的である株式の種類および数	普通株式とし、行使請求に係る本社債の発行価額の総額を転換価額（修正後または調整後の転換価額）で除した数とする。	(2) 新株予約権の総数	各社債につき1個、 合計110個	(3) 新株予約権の行使に際して払込すべき額及び転換価額	新株予約権 1個の行使に際して払込をなすべき額は、社債の発行価額と同じ額とし、転換価額は、当初176,000円とする。	(4) 行使請求期間	平成17年8月9日から 平成19年8月7日まで
1 社債の総額	11,000,000,000 円																							
2 社債の発行価額	額面100円につき 金100円																							
3 新株予約権の発行価額	無償																							
4 払込期日 および発行日	平成17年8月8日																							
5 募集の方法	第三者割当の方法により 全額をUBS AG London Branchに割り当てる。																							
6 償還期限	平成19年8月8日																							
7 新株予約権に関する事項																								
(1) 新株予約権の目的である株式の種類および数	普通株式とし、行使請求に係る本社債の発行価額の総額を転換価額（修正後または調整後の転換価額）で除した数とする。																							
(2) 新株予約権の総数	各社債につき1個、 合計110個																							
(3) 新株予約権の行使に際して払込すべき額及び転換価額	新株予約権 1個の行使に際して払込をなすべき額は、社債の発行価額と同じ額とし、転換価額は、当初176,000円とする。																							
(4) 行使請求期間	平成17年8月9日から 平成19年8月7日まで																							